De modo autem manducandi, verisimile est quod stantes primum manducaverunt pascha secundum legem: deinde discubuerunt et cœnaverunt. Panis autem et jus apposita sunt postquam illi

¹³ Luc. xxii, 14. ¹⁴ Ibid. 15.

Variæ lectiones et notæ.

(97) Pro ταῖς, cod. A. dat τῶν.

(98) Hoc et proximum scholium conjunxit Hentenius.

(99) Hæsitationem, Hentenius. Forte invenerit

ἀπορίαν. Ἀπορίαν etiam proprius accedit ad similitudinem vocabuli ἀπολογίαν, quam ad ἀνταστατικόν, quod cuiquam in mentem venire possit.

(1) Τῆς et mox θυσίας, omittit B.

pascha mandaverant, et in cena dissimularant; nondum enim venerat dominus quartus dies, quo omnes fermentatum abjectum erat. Nec quidquam vetabat juxplenta quoque edere.

Et quam ob causam tacuerunt evangelisti Pascham mutationem (aa)? Quia necessarium non erat de hac re disere: quid enim Christianis confabebat hujus rei narratio? Hanc ergo pretermisserunt; sermones tamen eam mysticam diligentius pertrautarunt, utpote maxime necessarios ac plurimum conduceentes ad fidem nostram. Et ubique regulam hanc observant, ut quae necessaria non sunt praetercurrant, vel in transitu solum mentionem eorum faciant, omnem diligentiam ac studium circa utilia dirigentes,

Verum cum ante legitimum tempus Christus Pascha perficerit, quomodo Iudei manifesta huc accusatione relicta, quarebant falsum testimonium adversus Jesum? Quia sciebant nullam esse legem, quae condemnaret eum qui Pascha ante tempus celebrasset; praevidente olim Deo quod futurum erat, nihilque de hoc statuente. Et vide rem admiratione dignam, quod contra eum, qui post legitimum tempus celebrasset statum erat, nisi talis occasionem maxime necessariam praetexisset: contra eum vero qui tempus prævenisset, nulla erat definita poena. Joannes autem dicit¹⁵, quod cum a cena surrexisset, pedesque discipulorum lavisset, rursus discubuit; nam hoc caput ab aliis evangelistis est praetermissum: et ideo scripsit ille quemadmodum in enarratione Evangelii ejus Deo donante referemus.

Vera. 21. *Ei credentes — me traditurus est,*
Marcus vero addidit: *Qui manducat mecum¹⁶,* ne suscipiantur quodcumq[ue] nomen dicere eorum qui crediderant, qui non essent unius de duodecim discipulis. Simil quoque Iudei clanculum testabatur se nosse cor eius. Etenim pedes etiam eius lavit, ad precognitionem eum revocans, quanquam ille induritiā permansit. Traditionem autem intellige proditorem. Tradidit enim eum in mortem, et insidiatoribus hunc prædidiit.

Vera. 22. *Hic coprisciliati-Domine?* Hac etiam Marcus dixit¹⁷. Elegit autem Christus, ut ceteri omnes timerent ac contristarentur, quo perditus discipulus converteretur. Quare autem ceteri anxi erant, cum nihil tale sibi consciū essent? Quia preceptor maxime crededant tanquam veracissimo, et timebat quisque ne forte talis evaderet mente exasperatus.